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C
hief A

sks C
urb on W

hite H
ouse A

ccess to T
ax D

ata 

r 

B
y B

ob K
uttner 

'W
ash

in
g
to

n
 P

o
d
 S

taff W
riter 

:In
tern

al R
ev

en
u

e C
o

m
-

rrassioner D
onald C

. A
lexan-

d
er said

 y
esterd

ay
 th

at th
e 

14w
: perm

itting W
hite H

ouse 
aeC

ess to tax returns is inad-
e
a
u
a
te

 to
 p

re
v
e
n
t fu

tu
re

 
ab

ases, an
d
 h

e u
rg

ed
 C

o
n
-

g
feas to

 tig
h

ten
 th

e law
. - 

:testifying before a S
enate 

Jipiciary subcom
m

ittee, A
l-

4
an

d
er to

ld
 C

h
airm

an
 E

d
-

w
alt M

. K
ennedy (D

-M
ass.) 

'M
at his recom

m
endation for 

legislation to lim
it presiden-

tial access to
 tax

 retu
rn

s is 
aw

'aiting the approV
al O

f the 
rflealiiry

 D
ep

artm
en

t an
d

 
t110 O

ffice of M
anagem

ent 
ailti B

udget. "U
nder' present 

la*
, th

ere is n
o

 leg
al safe-

guard against abuse," he tes-
tifred. 

4
1

ex
an

d
er d

isclo
sed,  th

at 
It-thas inform

ally reqnested 
0
4
 W

h
ite H

o
u
se to

 m
ak

e 
aay

 req
u
ests fo

r tax
 

nat io
n

 in
 w

ritin
g

 to
 th

e
 

cO
n
m

issio
n
er p

erso
n
ally

; 
h
iS

v
ev

er, th
is p

o
licy

 lack
s 

tIrpforce of law
. 

h
e
 S

e
n

a
te

 W
a
te

rg
a
te

 
ctfaum

ittee's final report rec-
o
n
d
n
en

d
ed

 tig
h
ter co

n
tro

l 
cher W

hite H
ouse-IR

S
, rela-

t4s. 'S
pecifically, the_ com

-
n

k
tee u

rg
ed

 th
at n

o
 T

h
ite 

*
Ise-o

fficial, in
clu

d
in

g
 th

e 
X
i
 

P
resident, should be able to 

get raw
 tax files. 

T
h

e S
en

ate Ju
ly

 1
8

 ap
-

p
ro

v
ed

 an
 am

en
d
m

en
t b

y
 

L
o
w

ell W
eick

er (R
-C

o
n
n
.) 

b
a
rrin

g
 a

n
y
 e

x
e
c
u
tiv

e
 

bran&
 official from

 looking 
at tax

 retu
rn

s, ex
cep

t u
p
o
n
 

th
e P

resid
en

t's w
ritten

 re-
quest. A

 sim
ilar proposal is 

p
en

d
in

g
 b

efo
re th

e H
o
u
se 

W
ays and M

eans C
om

m
ittee. 

A
lso

, th
e co

n
g
ressio

n
al 

Joint C
om

m
ittee on Internal 

R
evenue T

axation is investi-
gating im

proper disclosures 
o
f tax

 in
fo

rm
atio

n
 b

y
 IR

S
 

officials to:the W
hite H

ouse. 
B

u
t leg

al o
p
in

io
n
s d

atin
g
 

b
ack

 to
 1

9
6
1
 in

d
icate th

at 
th

e
 IR

S
 c

o
n

sid
e
re

d
 a

n
y

 
W

h
ite H

o
u

se req
u

est to
 b

e 
p

ro
p

er. O
n

e m
em

o
ran

d
u

m
 

w
ritten by P

resident K
enne-

dy's tax com
m

issioner, M
or-

tim
er, C

aplin, in M
ay, 1961, 

concluded that the tax code 
perm

its the W
hite H

ouse to 
see th

e retu
rn

 o
f an

y
 tax

-
payer. 

T
hat view

 w
as reaffirm

ed 
b

y
 IR

S
 law

y
ers in

 b
o

th
 th

e 
Johnson and N

ixon adm
inis-

trations. 
A

ccording to form
er. A

s-
sistan

t IR
S

 C
o
m

m
issio

n
er 

V
ernon (M

ike) A
cree, w

hom
 

W
h

ite H
o

u
se 4 investigator 

D
O

N
A

L
D

 C
. A

L
E

X
A

N
D

E
R

 
. seek

s safeg
u
ard

 

Jack C
aulfield identified as 

his m
ain source of tax infor-

m
atio

n
, th

e IR
S

 em
p

lo
y

ed
 

in
creasin

g
ly

 casu
al p

ro
ce-

d
u
res fo

r p
assin

g
 tax

 rec-
ords to the W

hite H
ouse be-

ginning in the early '60s.  
A

cree said in an interview
 

that the arrangem
ents w

..ere 
"p

retty
 m

u
ch

 ad
 h

o
c." H

e 
said

 C
au

lfield
 g

o
t m

u
ch

 o
f 

h
is in

fo
rm

atio
n

 o
v

er th
e 

p
h
o
n
e. "H

e d
id

n
't h

av
e to

 
say

, 'T
h

e P
resid

en
t is co

n
-

sid
erin

g
 ap

p
o
in

tin
g
 Jo

h
n
 

D
oe S

ecretary of the N
avy.' 

H
e just said, 'W

e need this.'" 
T

h
e
re

 w
e
re

 n
o

 w
ritte

n
 

p
ro

ced
u

res, A
cree ad

d
ed

. 
"O

th
er rep

resen
tativ

es o
f 

other adm
inistrations sat in 

m
y

 o
ffice an

d
 read

 tax
 re-

turns. It w
as routine." 

A
ccording to other form

er 
IR

S
 o

ffic
ia

ls, th
e
 N

ix
o

n
 

W
h

ite H
o

u
se b

lu
rred

 th
e 

d
istin

c
tio

n
 b

e
tw

e
e
n
 ta

x
 

checks on potential appoint-
ees, w

h
ich

 u
su

ally
 in

v
o

lv
e 

o
n
ly

 a rep
o
rt o

n
 w

h
eth

er 
th

e in
d

iv
id

u
al h

as an
y

 tax
 

p
ro

b
lem

s, an
d
 th

e g
en

eral 
provision in the law

 perm
it-

tin
g
 th

e P
resid

en
t to

 ex
am

-
ine tax returns. 

C
om

m
issioner A

lexander 
told the S

enate subcom
m

it-
tee yesterday that the IR

S
 is 

continuing to m
ake routine 

tax checks of prospective ap-
p
o
in

te
e
s, a

t th
e
 ra

te
 o

f 
about a thousand a year, but 
that there have beep no re-
cen

t req
u

ests fo
r actu

al tax
 

retu
rn

s. 
H

e also disclosed that the 
IR

S
 h

a
s "p

a
rtia

lly
 ' su

s-
pended" the list of sensitive 
cases, 

another 
so

u
rce o

f 
W

h
ite H

o
u
se tax

 in
fo

rm
a-

tio
n

. In
 th

e p
ast, an

y
 celeb

-
rity

 w
ith

 tax
 p

ro
b
lem

s ap
-

peared on the sensitive case 
list, w

h
ich

 w
as su

p
p

lied
 to

  

th
e T

reasu
ry

 S
ecretary

 an
d
 

often to the W
hite H

ouse. It 
w

as th
at list w

h
ich

 ap
p

ar-
e
n
tly

 tip
p
e
d
 o

ff Jo
h
n
 D

. 
E

h
rlich

m
an

 th
at A

lab
am

a 
G

o
v
. G

eo
rg

e C
. W

allace's 
brother w

as under investiga-
tion, and led to a new

s leak. 
A

lex
an

d
er to

ld
 th

e p
an

el 
that the list no longer circu-
lates o

u
tsid

e th
e IR

S
, an

d
 

th
at it is b

ein
g
 m

o
d
ified

 to
 

in
clu

d
e o

n
ly

 cases th
at are 

n
o
tew

o
rth

y
 in

 term
s o

f tax
 

ad
m

in
istratio

n
 rath

er th
an

 
the identity of the taxpayer. 

R
eview

ing other IR
S

 poli-
cies d

esig
n

ed
 to

 reco
n

cile 
the conflicting principles of 
taxpayer confidentiality and 
freed

o
m

 o
f in

fo
rm

atio
n
, 

C
om

m
issioner A

lexander an-
nounced a reversal of long-
standing IR

S
 practice keep-

ing private tax rulings confi-
dential. 

T
he rulings, w

hich are is-
sued on request to about 30,-
000 individual and corporate 
taxpayers yearly, have been 
criticized

 as "secret law
." 

L
ast y

ear, a p
u

b
lic interest 

law
 firm

, T
ax A

nalysts and 
A

dvocates, w
on a U

.S
. D

is-
tric

t C
o

u
rt d

e
c
isio

n
 re

-
q

u
irin

g
 p

riv
ate tax

 ru
lin

g
s 

to
 b

e d
isclo

sed
 u

n
d

er th
e 

F
reed

o
m

 o
f In

fo
rm

atio
n

 
A

ct 

T
h

at case, w
h

ich
 affects 

ex
istin

g
 ru

lin
g

s, w
as ap

-
pealed by the IR

S
. T

he new
 

policy applies only to future 
rulings. A

lexander said the 
IR

S
 w

ould ask taxpayers re-
q

u
estin

g
 ru

lin
g

s to
 w

aiv
e 

their rights to confidential-
ity

 so
 th

at 
th

e IR
S

 co
u

ld
 

m
ake the rulins public. 


